A a

Cap-

Cap. 44. Is, qui tacet.

IS, qui tacet, non fatetur; sed nec utique negare videtur.

QU^{VIA} tacere est quoddam medium inter affirmare, & negare. Dyn. hic. & Bart. in l. quæ dotis. ff. solut. matr. Et quoniam in contrarijs, quæ habent medium, ad exclusionem vnus, necessario non sequitur inclusio alterius, sicut est in contrarijs immediatis; vt ægritudo, & sanitas in corpore animalis nata sunt fieri, & necesse est, alterum ipsorum inesse animalis corpori, vel ægritudinem, vel sanitatem; & par quidem, & impar de numero prædicantur, & necesse est, alterum horum numero inesse, vel par, vel impar; nam non est horum aliquod medium, neq; ægritudinis, & sanitatis, neq; imparis, atque paris. Quorum autem non est necessarium, alterum inesse, eorum est aliquod medium, vt nigrum, & albū in corpore animalis nata sunt fieri, & non est necessarium, alterū eorū inesse corpori; nō enim omne corpus, vel album, vel nigrū est. Sed & prauū, & studiosum prædicantur quidem de homine, & de alijs compluribus; non est autem necessarium alterum eorum inesse ijs, de quibus prædicantur; non enim omnia, aut praua, aut studiosa sunt, sed est aliquid eorum mediū, vt albi, & nigri, fuscum, & pallidum, & quicunq; alij colores; prauī verò, & studiosi, quod neq; prauum, neq; studiosum est. Arist. in prædicam. cap. de oppositis. Ideo qui tacet, non utique fatetur; sed tamen verum est, eum non negare. vt in tex. & l. qui tacet. ff. eod. Sunt tamen plures casus, in quibus tacens habetur pro consentiente, & affirmante, vt hic per glos. Et generaliter dic, quod in facto appetibili, vel honorabili, taciturnitas habetur pro cōsensu; secus in facto non appetibili, vel oneroso; nam in tali est necessarius expressus consensus, aliis quis censetur inuitus. glos. hic. & Io. Mon. supr. in c. prox.

Cap. 45. Inspecimus.

INSPICIMVS in obscuris, quod verisimilius est, vel quod plerunque fieri consuevit.

QU^{VIA} semper in stipulationibus, & in cæteris contractibus id sequimur, quod actum est. l. semper in stipulationibus. ff. eod. Iustum est enim, voluntates contrahentium adimpleri. c. 1. extr. de pact. & l. 1. ff. d. tit. Et quoniam vbi ex verbis, vel alijs indicijs clare non apparet, quid actum sit; id censetur esse actum, quod verisimilius est, vel quod plerunque fieri consuevit. d. l. semper, & ibi latè per Decium. Ideo si non apparet, quid actum sit, inspicitur solet, quod verisimilius est, aut quod plerunque fieri solet. vt in tex. & l. in obscuris. ff. eod. Quod si nec verisimilius potest conijci; nec de more regionis potest apparere, quia fortè varius sit, tunc ad id, quod minimum est, redigenda summa est. d. l. semper; cum de minimo non sit dubium, partes conuenisse. vt notauī supr. in c. in obscuris.

Cap.

Cap. 46. Is, qui in ius.

IS, qui in ius succedit alterius, eo iure, quo ille, vti debet.

QU^{VIA} plus iuris habere non potest; cum nemo possit plus iuris in alium transferre, quam sibi competere dignoscatur. infr. c. nemo potest. Et quoniam nec minus iuris debet habere; cum hæres censeatur eadem persona cum defuncto, & successor cum prædecessore. Auth. de iure iur. l. mor. præst. §. 1. coll. 3. & l. dolia. §. cum. ff. de contrah. empt. Ideo qui in ius, dominium uè alterius succedit, iure eius vti debet. vt in tex. & l. qui in ius. ff. eod. Et procedit hæc regula in successore vniuersali, actiue, & passiuè. Actiue, quia ius, quod competeat defuncto, competit hæredi. Passiuè, quia ius competens contra defunctum, competit contra hæredem. Instit. de perpet. & temp. act. §. 2. & idem dic in singulari successore. vt hic latius per Dyn. Et nota, quod dicit eo iure, quia non eo priuilegio ex sui persona, si personale fuerat prædecessoris priuilegium. supr. c. priuilegium. Et idem dic de peccato personali. c. de cæterò. extr. de transact.

Cap. 47. Præsumitur.

PRAESUMITUR ignorantia, ubi scientia non probatur.

QU^{VIA} ea, quæ in facto consistunt, possunt probabiliter ignorari. c. 1. supr. de constit. licet secus sit de his, quæ consistunt in iure. l. regula est. ff. de iur. & fact. ignor. vnde ignorantia facti, non iuris excusat. supr. c. ignorantia. Et quoniam vbi quis non habet præsumptionem contra se, dicenti incumbit onus probandi. l. ei, qui dicit. ff. de probat. Ideo in dubio præsumitur facti ignorantia. vt in tex. & l. hoc autem. ff. de administr. & peric. tut. Licet enim hæc regula generaliter loquatur, tamen restringenda est ad ignorantiam facti. Dyn. hic. Et hoc verum, dummodo illud factum sit occultum; nam circa ea, quæ publicè fiunt, præsumitur scientia, nisi probetur ignorantia. Francus hic. Item cessat hæc regula in his, quæ quis scire, vel indagare tenetur, in quibus præsumitur scientia, nisi probetur ignorantia. c. innotuit. extr. de elect. vnde fallit in factis proprijs, quæ quilibet scire præsumitur. l. fin. ff. pro suo; quod est verum, nisi essent multum intricata. vt l. emptor. §. Lucius. ff. de pact. vel nisi essent multum antiquata, vt l. peregrè, in princ. ff. de acquir. poss. vel nisi tractetur de damno vitando. l. sed si me. ff. de cond. indeb. & glos. in l. cum de indebito. ff. de probat. vel nisi persuasio aduersarij in contrarium procedat. vt l. 1. ff. de eo, per quem fact. erit, vbi de hoc per Bart. & Francus hic. Ignorantia autem potest probari tribus modis; vno per iuramentum, vt si iurè in veritate me ignorasse. c. si verò, l. 2. extr. de sent. excom. & c. pastoralis. de except. Et tunc demum admittitur probatio hæc, cū ignorantia est probabilis. vt not. in c. proposuisti, in fin. dist. 22. Secundo quando probatur id, ex quo necessario sequitur me ignorasse, puta me tunc anniculum, vel furiosum. vt in c. cum dilectus. extr. de success. ab intest. & c. indicas. 3. q. 9. Tertio, quando probatur

tur id, ex quo non necessario, sed verisimiliter sequitur, me ignorasse, puta, me tunc absentem fuisse. c. si qui a simoniacis. l. q. 1. & gloss. hic.

Cap. 48. Locupletari.

LOCUPLETARI non debet aliquis, cum alterius iniuria, vel iactura.

QUIA dominiorum distinctio est de iure gentium, vsu exigente, & humanis necessitatibus sic requirentibus. Instit. de iur. nat. §. ius autem. Et quoniam iustitia exigit, ne alter lædatur, iuxta illud; quod tibi non vis fieri, alij ne feceris. vt in præmio Decretal. & quod suum cuique tribuatur. l. iustitia. ff. de iust. & iur. cum non sufficiat abstinere à malo, nisi fiat etiam bonum. S. Gregor. in homilia in Luc. cap. 12. Ideo iure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento, & iniuria fieri locupletiorum. vt in tex. & l. iure naturæ. ff. cod. vnde & Franciscus Petrarca eleganter dixit;

*Che natura non vuol, ne si conuene,
Per far ricc'um, por gl'altri in povertate.*

Et pro hac regula facit tex. in l. naturaliter. ff. de cond. indeb. vbi dicitur, quod dolo malo facere dicitur, qui ex aliena iactura lucrum querit. Et ista ratione etiam pupillus obligatur in eo, in quo factus sit locupletior. l. 1. ff. de auct. tut. & l. fin. C. de vsucap. pro empt. Et pari ratione etiam obligatur ecclesia, si facta sit locupletior. Abb. in c. si quis presbyter. extr. de reb. eccl. non ali. & Bart. in Auth. qui res. C. de sacr. san. eccl. Et hæc ratione, si statutum tollit exceptionem, non habet locum, si contingat alium lucrari cum iactura alterius, nam tali casu officium iudicis potest implorari. Bart. in l. planè. ff. de petit. hæred. Et hac ratione iudex, ne quis lucretur cum alterius iactura, mouetur etiam ad priuatam vtilitatem. Abb. in c. ad nostram. de iureiur. Et eadem ratione, de æquitate canonica exceptio nonnumeratæ pecuniæ potest opponi etiam post biennium. Bald. in l. in contractibus. C. de non num. pec. & hoc, si ipse debitor probet se pecuniam non recepisse, quod potest probare etiam post biennium. vt not. gloss. in d. l. in contractibus, & Alex. cons. 158. lib. 2. Regula autem hæc limitatur, non procedere ex causa, prout in vsucapione, & præscriptione. gloss. hic. & hoc, ne dominia rerum sint in incerto. l. 1. ff. de vsucap. vt sit litium finis. c. vigilantie. extr. de præscr. & l. fin. ff. pro suo. Et similiter non procedit in casibus, in quibus quis priuatur iure suo propter vtilitatem publicam. vt in l. item si verberatum. ff. de rei vend. & l. Lucius. ff. de euct. Et quod dicit hæc regula, *iactura*, intelligas enormi. gloss. hic; nam priuilegium bene affert iacturam, licet enormem inferre non debeat. c. rescripta. 25. q. 1. & l. quoties. C. de prec. imp. offer. Damnum autem, quod quis sua culpa sentit, sentire non videtur, cum illud sibi, non alijs debeat imputare. infr. c. damnum.

Cap.

Cap. 49. In pœnis.

IN pœnis benignior est interpretatio facienda.

QUIA odia restringi, & fauores conuenit ampliari. supr. c. odia. Et quoniam pœnæ sunt odiosæ. l. respiciendum ff. de pœnis. Ideo in pœnalibus causis, benignius est interpretandum. vt in tex. & l. factum cuique. §. in pœnalibus. ff. cod. vnde si præceptum sit, quod aliquid fiat sub pœna, non intelligitur, quòd ipso iure pœna incurratur, sed videtur quædam comminatio. glos. in c. sicut tuis. extr. de simon. & Alex. conf. 124. lib. 1. Et in pœnis liquida debet esse probatio, vt pœna incurratur. Bald. in l. cū proponas. C. de hered. instit. & ob id in pœnis nunquam defertur iuramentum in defectum probationis. Bald. in l. 1. C. de his, quæ pœnæ nomîn. Et pœna si in vno capitulo apponitur, non videtur in alio repetita. Bart. in l. ex testamento, la. 1. ff. de cond. & dem. Et in pœnis, vt pœna euitetur, attenditur initium. l. quod ait. ff. de adult. & pœna non habet locum, nisi sit statuta. l. & si quis. §. diuus. ff. de relig. Regula autem ista limitatur non procedere quantum ad vim verborum, quia quatenus verborum proprietates significat, sit extensio etiam in pœnis. vt not. Aret. in l. cum lex, per illum tex. ff. de testib. & idem not. Cal. in conf. 1. in tit. de confang. & aff. Secus si ageretur de lata significatione, quia tunc illa in materia pœnali non attenditur. Decius in l. semper in obscuris. ff. hoc tit. Secundo etiam regula ista limitatur, non habere locum in pœna excommunicationis. per c. penult. extr. de sent. excom. Tertio fallit, quando agitur de remouendo fraudem, quia tunc etiam in pœnalibus sit extensio, ne dispositio elusoria redderetur. c. si ciuitas, & ibi Gemin. de sent. excom. in 6. Quarto fallit, vbi agitur de vtilitate publica, quia tunc etiam in materia pœnali extensio fieri debet, ne delictum sit impunitum. l. 2. §. exercitum. ff. de his, qui not. infam. & Bart. in l. queniadmodum. C. de agric. lib. 1. 1. Quinto fallit, quando duo sunt æquiparata de iure antiquo, quia pœna statuta in vno, habebit locum etiam in alio, & ista extensio est facta à lege, vt not. Bart. in l. si quis seruo. C. de furt. Sexto fallit, vbi agitur de fauore ecclesie, quia tunc constitutio pœnalis extenditur. vt not. glos. & Gem. in c. sciant de elect. in 6. Et eodem modo, si agatur de fauore fidei. Abb. in c. 2. extr. de diuort. similiter si agatur de fauore animarum. Io. And. in c. ex tenore. extr. qui fil. sint leg. Septimo fallit, si ratio sit expressa, quia tunc etiam in pœnalibus extensio fieri potest. vt not. Alex. in l. cum mulier. ff. solut. matr. Oportet generaliter dici potest, quod etiam vbi agitur de pœna, fiat extensio de similibus ad similia, ab identitate rationis. vt not. Bald. si quis id. ff. de iurisdi. omn. iud. & Decius in l. factum cuique. ff. hoc tit.

Cap. 50. Actus.

ACTVS legitimi conditionem non recipiunt, neque diem.

Aa 3

QVIA

QUAM in huiusmodi actibus est datum à lege pro forma, quod in eis conditio, & determinatum tempus non exprimantur, sed purè, & indeterminatè fiant. Bart. in h. in diem. ff. de acceptil. Et quoniam formæ defectus reddit actum nullum. l. cum hi. §. p. r. t. o. r. ff. de transact. Et quæ contra ius sunt, debent pro infectis haberi. l. non dubium. C. de legib. Ideo actus legitimi, qui non recipiunt diem, vel conditionem, in totum vitiantur per temporis, vel conditionis adiectionem. vt in tex. & l. actus. ff. eod. Et nota, quod sicut hi actus non recipiunt conditionem, vel diem, sic nec disjunctionem. vt in c. in electionibus. & c. vt quis duas. supr. de elect. Itè nota, quod regula ista indistinctè loquitur de actibus legitimis, quod conditionem non recipiunt, neque diem; lex autem strictius dixit, *Actus legitimi, qui non recipiunt*, & c. quasi dicas, aliqui sunt, qui recipiunt, & alii qui non; & loquitur ipsa lex in actibus, qui non sunt contractus, sed quasi. glos. hic. & Decius in d. l. actus, ubi emunerantur, qui sint isti actus. Contractus enim bene recipiunt conditionem. l. hæc conditio. ff. de contractibus.

Cap. 51. Semel.

SEMELE Deo dicatum, non est ad vsus humanos ulterius transferendum.

QUAM curandum est, vt cultus diuinus augeatur, non autem quod diuinatur. c. fin. supr. de reser. Et quoniam si ea, quæ sunt Deo dicata, ad humanos vsus transferretur, videretur pollui, & diuinus cultus minui. c. iniustum. extr. de rer. perm. & c. ligna. de consecr. dist. 1. Ideo quod semel Deo dedicatum est, ad humanos vsus transferri non decet. vt in tex. & c. mancipia. extr. de rer. per. Et hoc, quod hic dicitur, intelligas in eadem forma. glos. hic; quia ob redemptionem captiuorum, vel vrgentia debita, calices, & vasa alià ecclesiastica, vendi possunt etiam laicis, sacris tamen abdicata, confata, & minuta. c. hoc ius. 1. o. q. 2. & c. aurum. 1. 2. q. 1. Item nota, quod dicit, *ad vsus*, quia non solum in dominium laicorum, sed nec etiam in vsum transire debent res Deo dicata. c. vestimenta. de consecr. dist. 1. vt vitio, quæ Balthasar regem percussit, super hoc transgressiones veniat, & corrumpere eos faciat ad imi. Daniel cap. 5.

Cap. 52. Non praestat.

NON PRO PRESTAT IMPEDIMENTUM, quod de iure non fortitur effectum.

QUAM quæ contra ius sunt, debent vtique pro infectis haberi. infr. c. quæ contra. & l. non dubium. C. de legib. Et quoniam non entis nullæ sunt qualitates: l. eis, qui. ff. si cert. pet. & ex nihilo naturaliter nihil fit. Arist. 1. physic. tex. 34 Ideo actus à iure damnatus nõ impedit alium actum validum faciendum vt in tex. & l. si dari stipuler. ff. de verb. oblig. Et intellige hanc regulam procedere, præterquam in maleficijs, quæ licet non fortitur effectum à iure, præstant tamen impedimentum promovendis,

de delictis, quia in poenam delicti tales prohibentur promoueri. c. 1. & 2. dist. 50. Vnde maleficia habentur pro infectis quo ad commodum facientis; sed habentur pro factis quo ad eius incommodum, & poenam. c. vt fama, extr. de sent. excom. & fac. But. in d. l. non dubium.

Cap. 53. Cui licet.

CV I licet, quod est plus, licet usque quod est minus.

QUIA si quod minus videtur inesse, inest; & quod magis videtur inesse, inest. cum in cunctis, & ibi glos. ver. multo. extr. de elect. Et si vinco vincentem te, multo fortius vincam te. l. de accessionibus. ff. de diuer. & temp. praeser. Et quoniam est maior ratio de eo, quod est plus, quā sit de eo, quod est minus. sup. e. plus. Ideo non debet ei, cui quod plus est, licet, quod minus est, nō licere, vt in tex. & l. non debet. ff. eod. Et procedit hęc regula, vbi id, quod est minus, cōtinetur sub maiore, tanquā quāritas, aut species sub genere; secus si minus non cōtineretur sub maiori, sed sit species diuersa, vt notaui in d. e. plus. Item falsit regula, cū minus repugnat dignitati maioris, vt l. penult. C. de procur. Item vbi ratio diuersitatis dari potest, quare non liceat minus, cui licet maius. vt in c. 2. extr. de rap. & c. 1. de sororatam.

Cap. 54. Qui prior.

QVI prior est tempore, potior est iure.

QUIA principium cuiusque rei est potentissima pars. l. 1. ff. de orig. iur. Et quoniam nemo re sua est sine culpa priuatus. c. satis peruersum. dist. 56. Ideo ex quo aliquis habet ius in re, non debet in eius priuilegium, sine causa, postea illud alteri acquiri. vt in tex. & l. quoties. ff. eod. Et dic, hanc regulam procedere in his, quae pendet à voluntate duorum, vt in contrahibus; sed in legibus, & testamentis, quae pendet à voluntate vnius, posterior reuocat priorem. glos. hic. Item intelligitur, ceteris paribus. Decius in d. h. quoties; nā priuilegia cōsiderantur non solum ex tēpo re, sed ex causa. l. priuilegia. ff. de priuileg. hinc est, quod receptus auctoritate apostolica, praefertur omnibus, etiam ante receptis aliorum auctoritate. c. hi, qui. sup. de praeb. Et creditrix dotalis praefertur etiā quibusdā anterioribus creditoribus, non tamen filijs ex priori matrimonio, qui agunt de dote materna. l. fin. C. qui pot. in pign. hab. Et ex duobus emptoribus, vel donatorijs, praepōnitur in rei venditione ille, cui res prius tradita fuit, & non ille, cui primò fuit vendita, vel donata. l. quoties. C. de rei vend. nam venditor, antequam tradat, remanet dominus, & idè alteri vendendo, & tradendo, transfert dominium, & sic secundus emptor in eo erit potior, quā primus, sed quia alteri vendendo, prioris contractus fidem fregit, ex empto actione conuentus, quanti sua interest, cogetur praestare priori. l. qui tibi. C. de hered. vel act. vend. In affectuone vtoro praebendae praefertur, qui primò impetrauit, & in eis attenditur data;

quia per literas Papæ quis statim est canonicus; cum gratia dependeat ex parte concedentis. c. eum, qui. supr. de præb.

Cap. 55. Qui sentit.

QVI sentis onus, sentire debet commodum, & è contra.

QUIA curandum est, ut homines retrahantur à malo, & incitentur ad bonum. ut in proemio Decretal. Et quoniam nisi ille, qui sentit onus, haberet commodum, & è contra; videretur esse melior conditio negligentis, quam laborantis; & iniqui, quam iuste operantis. c. 1. extr. de sepult. & S. Thom. par. 3. q. 52. art. 1. ad tertium in addit. Ideo secundum naturam est, commoda cuiusque rei cum sequi, quem sequuntur incommoda. ut in tex. & l. secundum naturam. ff. cod. Et qui socij sunt passionum, decens est, ut sint & consolationum. Apost. 1. ad Corinth. cap. 1. Et Ecclesiasticis utilitatibus desudantes, ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere. S. Gregor. epist. 18. lib. 2. ad Theodorum. Nec est ferendus, qui lucrum amplectitur, onus autem subire recusat. l. vnic. G. de caduc. tol. Et os bouis triturantis non est alligandum. Deuter. cap. 25.

Cap. 56. In re communi.

IN re communi potior est conditio prohibentis.

QUIA in tali re non solum ille, qui vult, dominus est, sed etiam prohibens. l. parietem. ff. de seru. vrb. præd. Et quoniam nemo est re sua sine culpa priuandus. l. si putator. ff. ad l. Aquil. Ideo si habeo fundum tecum communem, & tu velis ædificare domum in eo, & ego prohibeo, melior est conditio mei prohibentis, quam tui ædificare volentis. ut in tex. & l. Sabinus. ff. com. diuid. Sed dices, videtur, quod melior sit conditio facientis, quam prohibentis. ut l. cum duobus. §. item Meia. ff. pro socio. Respond. quod, aut socius vult facere, vel rescire in loco communi ad eum vsurus, ad quem res parata est, & potest etiam inuito socio. ut d. l. cum duobus. & ff. com. diuid. l. si ædes. Aut ad eum suum, ad quem res parata non est; & tunc si interest prohibentis non fieri, melior est conditio prohibentis. d. l. Sabinus. & ff. de seru. vrb. præd. l. quidam. §. cum parietem. Et hoc casu intelligitur hæc regula. Dyn. hic. Aut nihil interest prohibentis, & potest fieri, etiã inuito. l. fistulã. §. penult. ff. de seru. vrb. præd. habita tamè distinctione, vtrum iure seruitutis facere, vel rescire velit, quia tunc non potest. ut d. l. parietem. Aut iure communionis, & potest. ut d. l. cum duobus. §. idem respondit. Item contra regulam videtur illud generale, quo cauetur, quod in re, vel causa pari, melior est conditio occupantis. ut ff. de legat. 1. l. pluribus. & ff. de verb. obl. l. si Titius. & de procur. l. pluribus. Sed respond. quod hæc regula loquitur in ea re, quæ pro parte sua indiuisa ad plures pertinet. Leges verò contrariæ loquuntur in eo iure, quod distinctum est in vnius executionem. Dyn. hic.

Cap.

Cap. 57. Contra eum.

CONTRA eum, qui legem dicere potuit, apertius est interpretatio facienda.

QU^IA fuit in potestate ipsius dicentis, animum suum per quæ verba volebat proflare. c. sedulo. dist. 38. Et quoniam damnum, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non alijs imputare. infr. c. damnum. Ideo sibi imputet, si clarius non est locutus, & si in dubio verba contra eum intelliguntur. vt in tex. & l. in contrahenda. ff. eod. Et septem contraria, quæ format hic glos. solue, vt in ea. Item qualiter verba dubia sint interpretanda in testamentis, conuentionibus in iudicio factis, confessionibus, contractibus, sententijs, & legibus, plene distingue, vt in eadem glosa. & supr. c. in picipimus.

Cap. 58. Non est.

NON est obligatorium, contra bonos mores præstitum iuramentum.

QU^IA rebus debemus vtj eo modo, ad quem sunt instituta. c. is autem. 2. q. 2. Et quoniam iuramentum non est institutum, vt sit vinculum iniquitatis. c. inter cætera. 2. q. 4. Ideo qui aliquod illicitum iurauit adimplere, non tenetur iuramentum illud obseruare. vt in tex. & c. quanto. extr. de iure iur. Sed dices, videtur, quod iuramentum confirmet ea, quæ sunt de iure prohibita; nam de iure prohibitum est, rem minoris alienari. vt ff. de reb. eor. l. 1. Et tamen talis alienatio per iuramentum confirmatur. vt C. si aduers. vend. l. 1. & Auth. sacramenta. C. d. tit. Itē prohibita est de iure, fundi dotalis alienatio. vt C. de rei vxor. act. l. vnic. §. & cū lex. Et tamen confirmatur per iuramentum mulieris. c. licet. supr. de iure iur. Item prohibetur valere pactum, per quod filia dotata renuntiat futuræ successioni paternæ. vt C. de pact. l. pactum, quod dotali. & ff. de suis, & leg. l. fin. Et tamen confirmatur per iuramentum. c. quamuis. supr. de pact. Respond. distinguendo, quod, aut sunt prohibita propter turpitudinem, sui; & tunc iuramentum nihil operatur. vt hic, & d. c. quanto, cum similibus. Aut in priuilegium, vel fauorem personæ; & tunc iuramentum illius personæ, in cuius fauorem inducitur prohibitio, est obligatorium, & confirmat rem, de qua agitur. vt in d. Auth. sacramenta puberum. & d. c. licet. & d. c. quamuis. Dyn. hic.

Cap. 59. Dolo.

DOLO facit, qui petit, quod restituere oportet eundem.

QU^IA frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora. l. fin. C. de emanc. lib. Et quoniam non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. supr. c. peccatum. Ideo qui petit, quod restitutus est, irrationabiliter petit, & censetur esse in dolo. vt in tex. & l. in condemnatione. §. dolo. ff. eod. Et regula procedit, si restitutio debet fieri ei, à quo petitur, secus si alij.

alij. l. si focer. §. Lucius, & ibi Bart. ff. solut. matr. Et hoc intelligitur, nisi ille alius deberet restituere petenti, quia tunc etiam regula procedit. l. si donaturus, & ibi Bart. ff. de cond. ob caus. Item regula intelligitur, quando restituitio debet fieri incontinenti; scus, si ex intervallo l. fin. & ibi Bart. ff. vt legat. nom. cau. Item regula hæc non procedit in possessorio recuperanda. Dyn. hic; cum spoliatus debeat restitui, antequam de proprietate queratur. l. 1. C. si per vim, vel al. mod. Vnde regula procedit in petitorio, & in possessorio adipiscenda, vel retinenda. glos. & Dyn. hic.

Cap. 60. Non est.

NON est in mora, qui potest exceptione legitima se tueri.

QUIA ad hoc, quod quis dicatur morosus, requiritur, quod sciat se debere, vel scire debeat; quod interpellatus fuerit à die, vel ab homine; & quod habuerit possibilitatem dandi. l. quod te. ff. de reb. cred. & glos. supr. in c. mora. Et quoniam ille, qui titus est exceptione legitima, nescit se debere, vel nescire debet. glos. hic. Ideo qui potest se legitima exceptione tueri, non est dicendus in mora. vt in tex. & l. nulla intelligitur. ff. eod. Exceptio autem legitima debet intelligi illa, quæ non potest ope replicationis elidi; nam si exceptioni obstaret replicatio, haberetur pro non legitima. Dyn. hic; quia qua ratione nihil interest, vtrum quis non habeat ipso iure actionem, vel habeat eam, quæ possit per exceptionem excludi. nihil interest. ff. eod. eadem nihil interest, vtrum quis non habeat exceptionem, vel habeat eam, quæ possit ope replicationis excludi; cum ita se habeat replicatio ad exclusionem exceptionis, sicut exceptio ad exclusionem actionis. vt l. 2. ff. de except.

Cap. 61. Quod ob gratiam.

QVOD ob gratiam alicuius conceditur, non est in eius dispendium retorquendum.

QUIA rescriptum accipit vires ab intentione principis rescribentis. c. ad aures. extr. de rescr. Et quoniam intentio concedentis gratiam, est, vt illa conuertatur in beneficium, & præmium; non autem in damnum, & pœnam. c. olim. extr. de verb. sign. Ideo quod fauore quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad læsionem eorum non est retorquendum. vt in tex. & l. quod fauore. C. de legib. Et intellige hanc regulam in eo, quod conceditur per priuilegium proprio motu principis; non autem petitione impetrantis. glos. hic; per ea, quæ habentur in toto titulo. ff. quod quisque iur. & in c. 2. extr. de mut. petit. Et septem contraria format glos. hic; de quibus dic, vt in ea. Et è conuerso intellige, quod pœna, vel odium, non debet conuerti in præmium. c. si verè. extr. de sent. excom. & l. si seruus. §. qui autem. ff. de legat. 1. Et intellige, quod idem actus non potest esse causa immediata, & per se, pœnæ, & præmij; sed causa mediata, siue remota, & per accidens, bene esse potest, vt latius hic per Dyn.

Cap.

Cap. 62. Nullus ex consilio.

N V L L V S ex consilio (dummodo fraudulentum non fuerit) obligatur.

QUIA nullus tenetur consilium sequi, cum illud non necessitet. c. quisquis. r. q. r. imò quisque explorare, & deliberare debet apud seipsum, an sibi expediat, necne. l. 2. ff. mand. Sed quoniam de fraude, & dolo quis est puniendus. c. sedes. extr. de resc. Idè si consilium sit fraudulentum, quis obligatur ratione fraudis. vt in. tex. & l. consilij. ff. cod. Nota igitur circa hoc, quod, aut consilium datur circa contractum, vel quasi; aut circa maleficium, vel quasi. Primo casu subdistingue, aut tale consilium nõ est fraudulentum; & tunc non tenetur. vt hic. & lelegantè. s. de dolo. aut est fraudulentum, & tunc tenetur actione de dolo, ipsi, cui consilium dedit. d. l. consilij. & ff. de dolo. l. quod si cum scires. In secundo casu, scilicet, cum datur circa maleficium, tunc tenetur eos sulens, non tamen illi, cui; sed illi, contra quem consilium dedit; nec tunc tenetur actione de dolo; sed eius maleficij nomine, nam si consuluit occidi, homicida est c. sicut. extr. de homic. Si consuluit seruo, vt fugeret, vel furtum faceret, tenetur furti, vel serui corrupti. l. r. ff. de seru. cor. Si consuluit Ticio, ut ibi iniuriam faceret, tenetur mihi iniuriarum. l. non solùm. ff. de iniur. Idem vbi cunque cadit in nomen maleficij; ipsi autem, cui dedit consilium, non tenetur; tum quia scire debebat, id sibi non expedire. In sit. de oblig. quæ ex delict. s. inter. dum; tum quia ex improbitate sua nullus consequitur actionem. l. itaque. ff. de furt. Differentia est ergo inter mandatum, & consilium; nam mandator obligatur, mandando; sed non, consulens, consulendo d. l. 2. ff. mand. & In sit. mand. s. tria genera. Loquitur ergo hæc regula, quod de consilio non fraudulento quis non tenetur in contractibus. Secus in consilio, quod præstatur ratione officij, puta in assessorè, quia ipse de malo consilio tenetur; & idem est in aduocato, saltem quando consilium dedit ei, qui aliàs facturus non fuisset. Decius in d. l. consilij. ff. hoc tit.

Cap. 63. Exceptionem.

EXCEPTIONE M. obijciens, non videtur de intentione aduersarij consilieri.

QUIA excipiens negat se debere id, quod excipit. l. exceptio. ff. de except. Et quoniam si per ipsam exceptionem diceretur consisti de intentione actoris, eadem exceptio duos contrarios effectus pareret. gloss. hic; quod esset inconueniens. l. qui hominem. s. fin. ff. de solut. Idè cum per exceptionem negem intentionem aduersarij, non est congruum, me per ipsam dici fateri. vt in. tex. & l. non vtique. ff. de except. Et quod dicit hæc regula in exceptione; intelligas & in replicatione; vt sicut excipiens non confitetur actionem; ita nec replicans exceptionem, eadem de causa. gloss. hic; nam sicut se habet exceptio ad actionem, ita replicatio ad excep-

ptio-

ptionem, & triplicatio ad replicationem. l. 2. ff. de except. Per quæ autem verba debeat fieri exceptio, vt remoueat omnis apparentia confitendi pro aduersario, notauit in c. cum venerabilis. extr. de except.

Cap. 64. Quæ contra .

QVÆ contra ius fiunt, debent utique pro infectis haberi .

QUIA inferior non potest tollere legem superioris. c. cum inferior. extr. de maior. & obed. Sed quicumque potestati subiecti sunt, subduntur legi, quam fert illa potestas. S. Thom. 1. 2. q. 96. art. 5. Et quoniam lex annullat omnem actum, qui fit contra legem illum prohibentem. l. nõ dubium. C. de legib. Ideo ea, quæ lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam debent haberi; licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit, inutile esse debere, quod factum est. vt in tex. & d. l. non dubium. Sed dices, multa fieri prohibentur, quæ tamen facta tenent. l. patre. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur. vt matrimonium contractum contra votum simplex, quod tenet, licet ille contrahere non deberet. c. vnic. supr. de vot. & similiter matrimonium contractum contra interdictum ecclesie. c. 1. extr. de matr. contr. con. int. eccl. & sententia lata sub conditione, tenet, licet fieri sic, secundum ius non debeat. c. biduum. 2. q. 6. Respond. quod hæc regula habet locum in ijs, quæ habent perpetuam prohibitionis causam; Contraria autem habet locum in ijs, quæ habent prohibitionem temporalem; Vel dic, hæc regulam esse veram, nisi eodem, vel alio iure tolleretur; & sic intelliguntur contraria; Vel dic, quod illa non sunt directe contra ius, quia licet ius non assistat, non tamen plene resistit. glos. hic. Quidam tamen distinguere voluerunt, dicentes, quod, aut ius prohibet, & addit, quod si contra prohibitionem, fiat, non valeat, aut simpliciter prohibet. In primo casu habeat locum hæc regula. In secundo habeant locum contraria; & facit ad hoc c. ad apostolicam. extr. de regular. Sed hæc distinctio reprobatur per d. l. non dubium, vbi habetur expressè; quod sufficit legislatorem aliquid prohibuisse, licet non adiecit, si contra factum fuerit, non valere. Item obijcitur de maleficijs, quæ contra ius fiunt, nec tamen habentur pro infectis, cum puniantur. Respond. quod hæc regula habet locum, in ijs, quæ de iure possent aliàs fortiri effectum. glos. hic. id est, quæ sunt aliàs de iure permissa, vt pacta, & similia; sed quando non fiunt secundum iuris formam, intelliguntur prohibita, & propter hoc non fortiantur effectum de iure; maleficia vero semper intelliguntur prohibita, & nunquam approbantur, licet puniantur. Dyn. hic.

Cap. 65. In pari .

IN pari delicto, vel causa, potior est conditio possidentis .

QUIA duo vincula magis ligant, quam vnum. c. 1. extr. de treug. & pac. & l. 1. ff. de usufr. accr. Et quoniam in acquisitione posse-
ctus

adus multæ considerationis. Instit. de interdict. §. retinendæ. Ideò in pari delicto, vel causâ, possessor potior haberi debet. vt in tex. & l. in pari. ff. cod.

Cap. 66. Cum non stat.

CV M non stat per eum, ad quem pertinet, quo minus conditio impleatur, haberi debet perinde, ac si impleta fuisset.

QVIA ad impossibile nemo tenetur. supr. c. nemo. Et quoniam vbi quis paratus est, quantum in se est, conditionem adimplere, sed ille, pro quo erat adimplenda, aliquo modo impedit, quin illa adimpleri possit; id ei, qui adimplere debebat, dicitur impossibile factu. glos. in d. c. nemo. Ideò sibi imputet ille, pro quo erat adimplenda, si alter, qui adimplere debebat, non adimplet. vt in tex. & l. in iure. ff. cod. Differt autem hæc regula à c. imputari. supr. cod. quia illa regula propriè loquitur, quando quis impeditur adimplere per alicuius casus euentum; illa verò loquitur, quando quis impeditur per illum, cuius fauore conditio erat adimplenda; & ideò ille tenetur postea adimplere, si possit; non autem tenetur iste, qui censetur adimpleuisse. Dyn. hic.

Cap. 67. Quod alicui.

QVOD alicui suo non licet nomine, nec alieno licebit.

QVIA indecens est, crimen suum commodis alienis impendere, & exercere. c. sicut non suo. dist. 46. Et quod vna via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti. infr. c. cum quid. Et quoniam si quis posset nomine alieno, quod non potest proprio, videretur inesse id, quod minus debet inesse. glos. & Francus hic. Ideò prohibitum suo nomine propter incapacitatem personæ, prohibetur eadem ratione, & fortius nomine alieno hoc facere. vt in tex. & l. 1. ff. de postul.

Cap. 68. Potest.

POTEST quis per alium, quod potest facere per seipsum.

QVIA effectus magis est inspiciendus, quam modus. l. 3. & ibi Bald. C. de instit. & subst. Et quoniam facilius negotia expediuntur, si illa non solum per se ipsum, sed etiam per alium exercentur. l. 1. ff. de procur. Ideò cum quis rebus suis superesse non potest, vel non vult, ad negotiorum expeditionem fuit introductum, vt quis possit facere per alium, quod posset per se ipsum. vt in tex. & l. 2. ff. de administr. rer. ad ciuit. Et intellige hanc regulam in his, quæ possunt per alium explicari; secus in his, in quibus est electa industria personæ; vel ob alium respectum non possunt explicari, nisi à seipso, vt in casibus hic per glos. enumeratis, & l. inter artifices. ff. de solut.

Cap. 69. In malis.

IN malis promissis fidem non expedit obseruari.

Quia

QUIA quod est licitum, debet firmari, & quod est illicitum, rescindi. c. dilectus, il. 1. extr. de præb. Et quoniam fides data non debet esse vinculum iniquitatis. c. quanto. extr. de iureiur. Ideò in malis promissis rescinde fidem. In turpi voto, muta decretum. Quod incautè vouisti, ne facias. Impia est promissio, quæ scelere adimpletur. vt in tex. & c. in malis. 22. q. 4. Sed dices; videtur, quod etiam in malis promissis fidem conueniat obseruari, licet de æquitate detur exceptio; nam si induco te per dolum, vel metum, vt mihi decem promittas, promissio valet, licet agenti ex promissione obftet exceptio doli, vel metus. vt C. de inutil. stip. l. dolo. & ff. de verb. obl. l. si quis cum aliter. Respond. quod malum promissum dupliciter sumitur; nam vno modo dicitur malum, id est, super re mala, vel turpi, seu turpitudinem continenti interpositum, & istud non expedit obseruari. vt in tex. quia ipso iure non tenet. Instit. de inutil. stip. §. quod ex turpia. Secundo modo dicitur malum promissum, id est, male conceptum, quia interueniente dolo, vel metu; & tunc licet promissio teneat de iuris rigore; tamen promissori datur exceptio. d. l. dolo. Et nihil interest, vtrum quis non habeat ipso iure actionem; vel habeat, sed possit per exceptionem excludi. l. nihil. ff. eod. Si tamen interuenit iuramentum, & istud male promissum potest seruari sine dispendio salutis æternæ, tunc est seruandum. c. si verò. extr. de iureiur.

Cap. 70. In alternatiuis.

IN alternatiuis, debitoris est electio, & sufficit alterum adimpleri.

QUIA solutio est debitoris, quæ est facienda creditori. l. 1. ff. de solut. Et quoniam qui in vno grauatur, in alio releuari debet. l. secundum naturam. ff. hoc tit. Ideò quod positum est ad soluendum in alternatiuis, est in fauorem debitoris, vt possit eligere, quod vult. vt in tex. & l. in eo, quod plus. §. vbi. ff. eod. Et sicut in copulatiuis, ad verificationem copulæ requiritur concursus copulatorum. l. si hæredi plures. ff. de cond. instit. ita in alternatiuis fit verificatio in vno eorum. Decius in d. §. vbi. Et intelligè, quod in alternatiuis est electio debitoris, scilicet, in alternatiua, dandi, cum verba diriguntur ad debitorem, vt det vnum, vel alterum; nã in alternatiua accipiendi, cum verba, scilicet, diriguntur ad creditorem, vt accipiat vnum, vel alterum, electio est accipientis, & creditoris. l. si ita. ff. de contr. empt. Et hoc in contractibus. Francus hic. In penis verò alternatiuis electio est rei, nisi iudex aliter haberet arbitrium. Bald. in l. quicumque. C. de seru. fug. In alternatiua verò remediorum, semper est electio habentis plura remedia. vt l. rescriptum. §. si pacto. ff. de pact. & vide not. per Bald. in l. cum proponas. C. de transact.

Cap. 71. Qui ad agendum.

QUI ad agendum admittitur, est ad excipiendum multò magis admittendus.

Quia

QUIA cui licet, quod est plus, licet utique quod est minus. *supr. c. cui licet.* Et quoniam plus est agere, quam excipere; nam in exceptione quis est reus. *c. cum inter. extr. de except. & rei favorabiliores potius, quam actores, habentur. l. favorabiliores. ff. hoc tit. Et in exceptione agitur de retentione, quæ facilius conceditur, quam acquisitio. l. per retentione, C. de vsur. Ideo cui datur actio, multo magis competit exceptio. vt in tex. & l. iniustus. §. cui. ff. eod. Et ista regula procedit, quando de eodem, & ad idem agitur, & excipitur; & sic quando actio, & exceptio tendunt ad idem, secus si ad diuersa. Decius in d. §. cui. Secundo limita, hanc regulam procedere, quando nihil subest magis repellere exceptionem, quam actionem; aliàs secus. vt in c. debitores. extr. de iureiur. vbi datur actio, & tamen denegatur exceptio; quod ideo est, quia ibi subest iuramentum, quod obstat exceptioni, & non repetitioni. vt Butr. ibidem, & Francus hic.*

Cap. 72. Qui facit.

QUI facit per alium, est perinde, ac si faciat per seipsum.

QUIA effectus est magis inspiciendus, quam modus. l. 3. & ibi Bald. *C. de instit. & subst.* Et quoniam idem effectus potest contingere per vnum, qui potest per alium, in ijs, in quibus tam vnus, quam alius, habet eandem habilitatem. *glos. supr. in c. potest. secus in ijs, in quibus est electa industria personæ. l. inter artifices. ff. de solut. Ideo qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per seipsum; & is damnum dat, qui iubet damnum, dare. vt in tex. & c. is damnum. ff. eod. Et hoc procedit de quadam iuris interpretatione, nam verè loquendo, factum etiam ab eodem diuersis temporibus, non repræsentat identitatem eiusdem facti. *glos. hic, & l. si non sortem. §. libertus. ff. de condit. indeb. Sed dices, videtur, quod hæc regula sit superflua, cum idem habeatur, *supr. in c. potest. Respod. quod non est in omnibus eadem, quia illa loquitur de potestate explicandi per alium, & de ijs, quæ de iure sortiuntur, vel sortiri possunt effectum; ista verò loquitur de effectu explicati, & generaliter, vt etiam maleficia comprehendat. glos. in fin. in d. c. potest. & Dyn. hic.***

Cap. 73 Factum.

FACTVM legitimè, retractari non debet, licet casus postea eveniat, à quo non potuit inchoari.

QUIA quælibet dispositio intelligitur, rebus sic stantibus. l. cum, quis. ff. de solut. Et quoniam factum, infectum reddi non potest. *c. si Paulus. 33. q. 5.* Et facilius quis repellitur ab obtinendo, quam ab obtento. *c. super his. extr. de accus.* Ideo ea, quæ semel utiliter, & legitimè constituta sunt, durant, licet superueniat casus, à quo initium habere non possunt. vt in tex. & l. in ambiguis. §. non est. ff. eod. Et ista regula procedit, quando actus fuit perfectus, & consummatus; secus est, si actus non esset consummatus, quia tunc destruitur, quando deuenit ad casum, à quo inchoari

NOT

non potest. l. pluribus. §. et si placeat. ff. de verb. obl. & hoc vltimum verum est, nisi casus superueniens tenderet ad eundem finem, quia tunc actus, quamvis non fuerit consumatus, non vitatur, licet ad eum casum deueniret, à quo incipere non potest. Decius in d. §. non est. arg. in §. è contrario, vers. quod si viuo. Instit. de legat. Secundo regula limitatur, non habere locum, quando res deuenit ad talem casum, quod causa finalis deficeret. vt not. Bart. per illum tex. in l. Vranus. §. sed cum duo. ff. de fideius. Et nota, quod dicit, *retractari*. q. d. propter causam superuenientem non retractatur, ac si legitime non fuisset factum. Interdum tamen propter superuenientem causam impeditur eius effectus, quod legitime factum erat. glos. hic. arg. c. presbyterum. extr. de cler. egrot. & c. communiter. dist. 33. Nota etiam, quod habuisti aliam regulam, per contrarium. supr. in c. non firmatur, vt licet casus superueniat, à quo potuit inchoari, non firmatur, quod ab initio non valebat. In actibus enim præcipue spectatur initium. vt per glos. in d. c. non firmatur. & l. cum filius. §. hæres. ff. de legat. 2.

Cap. 74. Quod alicui.

QVOD alicui gratiosè conceditur, trahi non debet ab alijs in exemplum.

QVIA gratia recipit vires ab intentione concedentis. c. 2. extr. de rescr. Et quoniam intentio concedentis alicui priuilegium personale, est, vt personam sequatur, & extingatur cum persona. supr. c. priuilegium. Ideo, quæ à iure communi exorbitant, & alicui gratiosè conceduntur, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda. vt in tex. & supr. c. quæ à iure. & adhæc vide, quæ latius notauimus in d. c. priuilegium.

Cap. 75. Frustra.

FRVSTRA sibi fidem quis postulat ab eo seruari; cui fidem à se præstitam seruare recusat.

QVIA qui sub conditione promisit, non tenetur alteri, nisi conditio impleatur. Instit. de verb. obl. §. ex conditionali. Et ex eo non debet quis fructum consequi, quod nisi extitit impugnare. supr. c. ex eo. Et quoniam ille, qui recusat seruare fidem, quam circa idem factum promisit, videtur recedere à conditione, sub qua alter sibi promississe censetur. l. cum proponas. C. de pact. Ideo qui non seruat legem conuentionis, in ea commodum sentire non debet. vt in tex. & c. peruenit, il. 2. extr. de iurciur. Vnde oportet illum prius implere, si vult petere; aliàs nulla est petitio, cum nulla sit alterius mora. l. pupillus. ff. de verb. obl. Et hoc verum est circa idem factum, non circa diuersa. arg. l. cum pater. §. libertus. ff. de legat. 2. Item verum est, quando contrahentium eadem est conditio; aliàs locum non haberet regula, vt si vnus esset maior, alter pupillus, quia claudicat contractus factus cum minore. vt ff. de act. empt. l. Iulianus. §. si quis. Quod ideo est, quia ibi fuit in culpa contrahens cum pupillo sine tutore, aliàs aliud

aliud esset, vt si contraxisset cum pupillo, tutoris auctoritate. vt l. 1. & 2. C. si aduers. vend. Et sic quando partes sibi adinuicem aliquid sub pœna promittunt, & vna pars primò frangit fidem; aut expedit magis alteri parti pœnam prosequi, & stare pacto, vel contractui; aut magis expedit sibi fidem rumpere. In primo casu, licet sibi fides sit fracta, ipse tamen pro sua parte seruet eandem; & sic pœnam petere poterit cum effectu. l. cum par. ff. hoc tit. In secundo casu securè frangit fidem, & fiet hinc inde pœnarum mutua compensatio. c. constitutus. extr. de pœnis.

Cap. 76. Delictum.

DELICTVM persona, non debet in detrimentum Ecclesia redundare.

QUIA Ecclesia iure minoris debet semper illæsa seruari. c. 1. extr. de in integr. rest. Et prælatus rerum ecclesiasticarum dicitur procurator, non dominus. c. 2. extr. de donat. Et quoniam pupillus non tenetur ex delicto tutoris, nisi quatenus ad eum peruenit. l. fin. ff. de auct. tut. Et alteri per alterum non debet iniqua conditio afferri. supr. c. non debet. Ideò ex delicto prælati, Ecclesia non tenetur; cum Prælatus delinquendo, non representet Ecclesiam; & eum eius conditionem possit meliorare, nõ autem facere deteriozem. vt in tex. & c. si episcopum. 1. 6. q. 6. Et intellige hanc regulam de delicto in faciendo, secus in omitendo, per quod Prælatus potest præiudicare Ecclesie. vt in c. 1. extr. de præscr. & c. placuit. 2. 1. 6. q. 3. Et etiam intellige, nisi delictum sit perpetratum à Prælato cum consensu Capituli, quia tunc, cum tota Ecclesia censetur deliquisse, etiam in faciendo, præiudicat Ecclesie. glos. hic. & c. 2. & ibi glos. ver. ipsius. extr. de ord. cogn. Et hoc limita procedere, scilicet, vt delictum Prælati, & Capituli noceat Ecclesie in rebus particularibus, quando remanent tot bona Ecclesie, quod ei potest deserviri in diuinis, & eius ministri possunt congruè sustentari; & hoc casu donatio facta Ecclesie possit reuocari ex causa ingratitude Prælati, & Capituli; sed vbi propter delictum Prælati, & Capituli, Ecclesia veniret priuanda omnibus suis bonis, vel maiori parte, ita, quòd non posset Ecclesie seruire in diuinis, vel veniret destruenda ipsa Ecclesia in totum; tunc delictum Prælati, & Capituli non nocet Ecclesie. Francus hic, & Specul. in tit. de donat. ver. si aliquis baro.

Cap. 77. Rationi .

RATIONI congrui, vt succedat in onere, qui substituitur in honore.

QUIA iniquissimum genus societatis est, in quo vnus damnus, & non lucrum haberet, & è contra. supr. c. qui sentit. & l. si non fuerint. §. fin. ff. pro soc. Et quoniam successor censetur eadem persona cum prædecessore. Auth. de iure iur. à mor. præst. §. 1. coll. 5. Ideò non est ferendus, qui lucrum amplectitur, onus verò subire recusat. vt in tex. & l. secundum

habet verè, vel interpretatiuè secundum iuris dispositionem. Abb. in c. cura. extr. de iurepatr. vnde illud, quòd quis non habet nec in actu, nec in potentia; transferri non potest. Sed illud, quòd quis habet in potentia licet non in actu, potest in alium transferre; vt patet in Canonica (quòd eligunt Episcopum, & in Cardinalibus, qui eligunt Summum Pontificem). Decius in d. l. nemò plus. ff. hoc tit.

Cap. 80. In toto.

IN toto partem, non est dubium, contineri.

QU^A VIA totum nihil aliud est, quam congregatio partium. Arist. 1. physic. tex. 17. Totum enim, omne, & perfectum, idem significant; sed differunt secundum materiam; nam in quantitate continua est totum; in discreta est omne; in forma, & qualitate est perfectum. Arist. 1. celi, tex. 3. Et quoniam plus, semper in se continet, quod est minus. supr. c. plus. Et si quod minus videtur inesse, inest; & quod magis videtur inesse, inerit. c. cum in cunctis, & ibi glof. vet. multo. extra. de elect. Ideo in toto, & pars continetur. vt in tex. & l. in toto. ff. eod. Vnde qui absolute petit non totius fundi; intelligitur absolutus à qualibet eius parte. l. si quis cum totum. ff. de except. rei lud.

Cap. 81. In generali.

IN generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus.

QU^A VIA ea, quæ speciali nota sunt digna, nisi specialiter notentur, ex industria censentur omissa. l. item apud. §. hoc edictum. ff. de iniur. Et quoniam in obscuris inspicimus, quod verisimilius est. supr. c. inspicimus. Ideo ea, quæ verisimiliter non esset quis in specie concessurus, sub generali concessione non intelliguntur comprehensa. vt in tex. & c. si Episcopus. supr. de penit. & remiss. Et sic præsumptio contraria facit cessare, quod dicimus; Tantùm valere genus quoad omnia, quantum species quoad specialissima. vt ff. de administr. l. si duo, & l. si chorus. de legat. 3. D. n. hic. Sed diceo, quomodo sciatur, quæ sint illa, quæ verisimiliter in specie non diceretur ab aliquo concessa? Respond. quod hoc potest cognosci ex impossibili, vel inhumana, vel dura leparatione, vt puta, ministeria artis lux, vel quæ ad affectionem pertinent. Et sic talia enim in generali obligatione non veniunt. l. i. c. quæ res pign. obf. poss. vbi in generali obligatione pignoris non veniunt vxor, & alij, & quæ quis verisimiliter non esse credens specialiter obligasse. & c. cum in generali. supr. de offic. vic. vbi generalis vicarius Episcopi non potest conferre beneficia, nisi super hoc habeat archidiaconi speciale. Et quinquaginta modis, quibus verbum generale restringitur, late hic ponit Io. Mon.

Cap. 82. Qui contra.

QVI contra iura mercatur, bonam fidem presumitur non habere.

QUIA talis emptor, aut sciebat prohibitionem iuris, aut ignorabat, si sciebat planum est, quod mala fides aperte concluditur in ipso. l. non dubium. C. de legib. Si ignorabat, tunc mala fides presumitur in ipso, propter iuris ignorantiam, quæ non excusat. l. si fur. ff. de vsucap. & supr. c. ignorantia. Et quoniam malæ fidei possessor nunquam prescribit. c. fin. extr. de prescr. Ideo qui contra iura mercatur, non prescribit. vt in tex. & l. quemadmodum. C. de agric. & cens. lib. 11. Sed dices, videtur, quod semper presumatur bona fides, si abesse non probetur. c. si diligenti. extr. de prescr. & l. penult. C. de prescr. long. temp. Respond. quod, aut allegatur ignorantia facti, aut iuris. Si facti, tunc presumitur bona fides, quia iuris presumptio allegationi non resistit. supr. c. presumitur. Si allegatur ignorantia iuris, tunc presumitur mala fides, vt hic, quia presumptio iuris allegationi resistit. supr. c. ignorantia. & l. 2. §. si à pupillo. ff. pro empt.

Cap. 83. Bona fides.

BONA fides non patitur, vt semel exactum, iterum exigatur.

QUIA solutio eius, quod debetur, tollitur omnis obligatio. Instit. quib. mod. tol. obl. §. 1. Et quoniam obligatio semel extincta, non reuiuiscit. l. qui res. §. arcam. ff. de solut. nec aliquis sine actione experitur. l. si pupilli. §. fin. ff. de negot. gest. Et exigere, propriè est ab inuito extorquere. l. ut debitor. ff. de verb. sign. & obligatio dicitur mater actionis, vt vbi non est obligatio, ibi non competat actio. Instit. de action. §. 1. Ideo bona fides non patitur, vt bis idem exigatur. vt in tex. & l. bona. ff. eod. Et ista regula procedit etiam in obligatione ex maleficio, vel quasi. glos. in d. §. Instit. quib. mod. tol. obl. nam sæpius de eiusdem hominis facto non queritur. l. licet. §. fin. ff. nau. caup. & stab. Bene verum est, quod delicta præterita, etiã de quibus facta fuit remissio, aggrauant aliud delictum postea commissum. vt not. Bald. per illū tex. in Authen. qui semel. C. quomod. & quãd. iud.

Cap. 84. Cum quid.

CV M quid vna via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti.

QUIA committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem. infr. c. fin. Et quoniam intentio legis est, quando aliquid prohibet, habito principaliter respectu ad rem prohibitam, vt nullo modo perueniatur ad illud. supr. c. cum quid. Ideo cum aliquid prohibetur, prohibentur omnia, quæ sequuntur ex illo, & per quæ posset perueniri ad illud. vt in tex. & l. oratio. ff. de sponsal. Et intellige hanc regulam, cum aliquid prohibetur, habito principaliter respectu ad prohibitum, non ad viam, vel modum, quo prohibetur. vt in c. detestanda. supr. de coact. & reb. & l. fin. C. si man. ita ven. ne profl. tunc enim subsicit.

ficat, esse prohibitum vna via, vel modo, vt ad id in eius fraudem alia via, vel modo admitti non debeat. vt hic. Speciale tamen est in libertate, ob eius fauorem. vt ff. de inoffic. test. l. Papinianus. §. quoniam autem. Si autem prohibitio principaliter se habet ad viam, vel modum, non ad rem, tunc secus est. glos. hic. vnde alteri ecclesie alligatus Episcopus, non eligitur, sed postulatur. c. fin. extr. de postul. præl. Item qui iurauit non accusare, bene denuntiat, quia sibi non est prohibitum deferre crimen, nisi per modum accusationis. c. quemadmodum. §. fin. extr. de iureiur. Item petendo rem, vna actione repellor, & per alia admittor. c. examinata. extr. de iudic.

Cap. 85. Contractus .

CONTRACTVS, ex cõuentione legem accipere, dignoscuntur.

QVIA pacta sunt seruanda. c. 1. extr. de pact. Quid enim tam congruum fidei humanæ, quàm ea seruare, quæ inter eos placuerunt? l. 1. ff. de pact. Et quoniam rei suæ quisque est moderator, & arbiter. l. in re mandata. C. mand. Ideo conuentio partium, legem inter eas inducit. vt in tex. & l. contractus. ff. eod. Et hoc intellige de conuentione honesta, & possibili; nam conuentio contra bonos mores, vel impossibili. is non valet. glos. hic. & d. l. contractus.

Cap. 86. Damnum .

DAMNUM, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non alijs imputare .

QVIA effectus est attribuendus suæ causæ. c. cum cessante. extr. de appell. causa autem est, ad cuius esse sequitur aliud. Arist. 5. metaph. tex. 1. Et quoniam ex culpa aliena, regulariter nemo punitur. supr. c. sine culpa. Pæna enim, quod sit pro culpa infligenda, & quod nullus sine culpa puniri debeat, dicitur ius naturale. S. Thom. par. 3. q. 5. 2. art. 1. ad tertium in addit. Ideo quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire; & sibi debet, non alijs imputare. vt in tex. & l. quod quis. ff. eod. hinc doctè dixit Petrarca in triumpho castitatis;

*Ma virtù, che dai buon non si scompagna,
Mostro à quel punto ben, com'ha gran torto
Chi l'abbandona, e poi d'altrui si lagna.*

Cap. 87. Infamibus .

INFAMIBVS, portæ non pateant dignitatum .

QVIA ad dignitates illi sunt assumendi, quorum vita, & mores ita commendatur, vt eorum monitis, & exemplo, illis, quibus præsent, proficere possint e cum in cunctis: extr. de elect. Et cum honor sit præmiũ virtutis; illis sunt dandi honores, qui virtutibus florent, non autem illis, qui vitijs onerantur. l. 1. C. de dignit. lib. 1. 2. Et quoniam infames despiciuntur. c. infames. §. porro. 3. q. 7. Et cuius vita despicitur, restat, vt eius

prædicatio contemnatur . S. Gregor. homil. 12. in Euang. Matth. Et infamia est diminutio status alicuius, quæ incurritur ob aliquod graue delictum. glos. in d. 9. porrò. Ideo opinio assumendi ad dignitates, in nullo debet vacillare, sed debet esse bonæ famæ, & illæsa exultimationis. vt in tex. & l. vnic. C. de infamib. lib. 10. Et cum vnumquemque criminofum non dignitas debeat, sed pœna comitari. l. ne quis . C. de decur. lib. 10. infames non solum non debent præfici. vt hic. Sed etiam remoueri debent à dignitatibus habitis. l. iudices. C. de dignit. lib. 12.

Cap. 88. Certum est.

CERTVM est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem.

QVIA ratio legis, siue intentio dominatur verbis in lege, sicut anima corpori. l. non dubium. C. de legib. vnde scire leges, non est verba earum tenere, sed vim, ac potestatem. l. scire. ff. de legib. verba enim debent seruire intentioni, tamquam fini. c. sedulo. dist. 38. & Arist. de interpr. cap. 1. Et quoniam finis est nobilior his, quæ sunt ad finem, Arist. 2. metaph. tex. 8. Et qui tantum verba sectatur, nihil habebit; qui autem possessor est mentis, diligit animam suam. Prouerb. cap. 19. & cum quid vna via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti. supr. c. cum quid. Ideo contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet. In fraudem verò legis, qui saluis verbis legis, sententiam eius circumuenit. vt in tex. & l. contra. ff. de legib. Fraus enim lege fit, vbi id fit, quod fieri noluit; fieri autem non vetuit. Et quod distat, *seruis dei dicitur*, id est, verbum ab intellectu, vel sententia, hoc est significatione ipsius, distat fraus ab eo, quod cõtra legem fit. l. fraus. ff. de legib. Est ergo ad legis intelligentiam, eius ratio inquirenda. Quod ego Ioannes Baptista Viuianus animaduertens, vt dixi in præfatio huius mei Rationalis Iuris Pontificij, composui hoc opus, in quo ad singulas propositiones cuiuslibet Capituli quinque librorum, Decretalium, Sexti, Clementinarum, & Extrauagantium, rationes assignaui, & ne illæ possent insufficientes existimari, eas grauissimis auctoritatibus, ex quibus ipsas deduxi, comprobauì. Et sperans hunc meum assumptum laborem, non inutilem fore; me delectat, iuuentutem meam illi applicuisse, & hodie die 7. Iunij. 1616. Aetatis verò meæ 46. Deo dante, Opus Rationis compleuisse, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Amen.

Explicit Liber Quintus, & Vltimus, RATIONALIS IURIS PONTIFICII. Auctore Ioanne Baptista Viuiano.

INDEX TITVLORVM TOTIVS OPERIS